

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VII

6º Bimestre/2009

Página 1

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.714.005,00	1.197.616,58	4.941.741,95	5.125.794,21
Receita Tributária	136.250,00	10.517,52	90.882,64	101.422,24
IPTU	29.334,00	716,18	26.002,12	23.395,28
ISS	26.164,00	1.778,87	10.256,18	15.915,43
ITBI	25.724,00	1.672,08	17.987,05	18.117,44
IRRF	47.183,00	5.960,53	30.196,53	38.346,72
Outras Receitas Tributárias	7.845,00	389,86	6.440,76	5.647,37
Receita de Contribuições	172.048,00	29.396,30	146.159,60	128.823,50
Receita Previdenciária	172.048,00	29.396,30	146.159,60	128.823,50
Outras Contribuições				
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	402.836,00	77.689,95	354.501,78	364.181,12
(-) Aplicações Financeiras	402.836,00	77.689,95	354.501,78	364.181,12
Transferências Correntes	5.076.898,00	1.101.532,79	4.386.269,20	4.580.833,76
FPM	3.941.671,20	870.748,10	3.225.383,91	3.441.130,64
ICMS	625.692,00	100.286,68	481.675,92	574.348,21
Convênios	148.168,00	59.213,97	133.942,01	143.314,20
Outras Transferências Correntes	361.366,80	71.284,04	545.267,36	422.040,71
Demais Receitas Correntes	328.809,00	56.169,97	318.430,51	314.714,71
Divida Ativa	41.273,00	2.707,27	28.137,94	28.046,38
Diversas Receitas Correntes	287.536,00	53.462,70	290.292,57	286.668,33
RECEITAS DE CAPITAL (II)	34.869,00	1.787,08	324.406,55	61.992,78
Operações de Crédito (III)			253.500,00	
Amortização de Empréstimos (IV)	6.869,00	1.787,08	7.742,55	7.654,98
Receita de ALienação de Ativos (V)			120,00	1.595,00
Transferências de Capital	28.000,00		63.044,00	52.742,80
Convênios	28.000,00		63.044,00	52.742,80
Outras Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	28.000,00	0,00	63.044,00	52.742,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	5.742.005,00	1.197.616,58	5.004.785,95	5.178.537,01

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim Exe. Anter
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.466.468,96	916.049,13	4.732.379,05	4.272.564,90
Pessoal e Encargos Sociais	2.724.219,73	519.404,27	2.562.718,87	2.326.333,60
Juros e Encargos da Dívida (IX)	57.700,00	9.289,23	55.318,06	58.269,42
Outras Despesas Correntes	2.684.549,23	387.355,63	2.114.342,12	1.887.961,88
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	5.408.768,96	906.759,90	4.677.060,99	4.214.295,48
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.270.313,57	118.020,82	785.890,16	544.510,39
Investimentos	1.087.244,21	86.168,16	609.122,70	396.463,55
Inversões Financeiras	18.500,85		12.552,50	27.213,53
Concessão de Empréstimos (XII)				
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras	18.500,85		12.552,50	27.213,53
Amortização da Dívida (XIV)	164.568,51	31.852,66	164.214,96	120.833,31
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.105.745,06	86.168,16	621.675,20	423.677,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	600,00			
RESERVA DO RPPS (XVII)	528.163,00			
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	7.043.277,02	992.928,06	5.298.736,19	4.637.972,56
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.301.272,02	204.688,52	-293.950,24	540.564,45
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-205.637,00

Fonte:Relatórios Contábeis

DOALCIR SEGAT
 Prefeito Municipal-interino

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
 Secretária de Finanças

VONEI KOBER
 Contador CRC/RS 52.702